
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 
των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών, για 
το Β’ εξάμηνο 2024.

2 Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων της παρ.  4 του 
άρθρου 6 του ν.  2664/1998 στα Κτηματολογικά 
Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα «Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΣΤ4/Φ.084/ΑΠ 31006 (1)
   Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 

των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών, για 

το Β’ εξάμηνο 2024.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 429 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετουμένων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιοοικονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’  176).

4. Το άρθρο 2 του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας του κρατικού προϋπολογισμού, έλεγχος των 

Δημοσίων Δαπανών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» (Α’  194).

5. Το άρθρο 7 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λει-
τουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 
Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’  31).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 119/14.07.2023 απόφαση του Υπουργού 
Εξωτερικών περί ορισμού διατάκτη του Υπουργείου Εξω-
τερικών (Β’  4538).

9. Την περ.  ι της παρ.  1 του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 
41867/01.08.2023 απόφασης της Υφυπουργού Εξωτε-
ρικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Εξω-
τερικών» (Β’ 4845).

10. Την υπ’ αρ. 147/4.9.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 910) απόφαση 
τοποθέτησης της Θηρεσίας - Παρασκευής Αγγελάτου 
του Γεωργίου στη θέση της Υπηρεσιακής Γενικής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Εξωτερικών.

11. Την υπό στοιχεία Π004-52033/24.11.2011 απόφα-
ση του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας προσωπικού Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουρ-
γείου Εξωτερικών» (Β’ 3014), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Π004-8390/28.02.2012 (Β’ 722) όμοια 
απόφαση.

12. Το γεγονός ότι στο Υπουργείο Εξωτερικών υπάρ-
χουν υπηρεσίες, που είναι υποχρεωμένες ως εκ της φύσε-
ως της αποστολής τους να λειτουργούν υπερωριακά για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και κρίσεων 
ή λειτουργούν σε εικοσιτετράωρη βάση, προκειμένου 
να υποστηρίζουν υπηρεσίες που λειτουργούν σε εικο-
σιτετράωρη βάση και για την εφαρμογή των δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, 
σύμφωνα με τον ν. 4337/2015.

13. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3271

33677
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.11 00:16:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33678 Τεύχος B’ 3271/10.06.2024

14. Τις υπ’  αρ. 201.17, 201.18, 501.20, 501.21 από 
19/12/2023, με αριθμό καταχώρησης στο βιβλίου εγκρί-
σεων και εντολών 2272, 2273, 2276 και 2275 αντίστοιχα 
και με αριθμούς ανάρτησης Ψ6ΖΦΕ-ΦΩΝ, 9ΟΑΩΕ-Κ4Δ, 
ΨΙ4ΨΕ-ΣΦΙ, και 6ΡΩ8Ε-ΕΜΖ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη 350.000 περίπου ευρώ, συνολικά για το Β’ εξά-
μηνο του 2024, για την οποία υπάρχουν εγγεγραμμένες 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό εξόδων του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών (φορέας 1009-201, ΑΛΕ 2120201001, 
φορέας 1009-201, ΑΛΕ 2120202001 φορέας 1009-501, 
ΑΛΕ 2120202001 και τέλος φορέας 1009-501, ΑΛΕ 
2120201001 οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η πληρωμή αποζημίωσης για παροχή 
υπερωριακής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας στους υπαλλήλους του Υπουργείου 
Εξωτερικών, για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 ως εξής:

1. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 10 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
Υπουργού μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

2. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο του 
Υφυπουργού Εξωτερικών, Γεώργιου Κώτσηρα, μέχρι 20 
ώρες το μήνα για τον καθένα.

3. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 7 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο της 
Υφυπουργού Εξωτερικών, Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου, 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

4. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 6 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο του 
Υφυπουργού Εξωτερικών, Κωνσταντίνου Φραγκογιάννη, 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

5. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους στο Γραφείο της Υπηρεσια-
κής Γενικής Γραμματέως μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον 
καθένα.

6. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 3 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γενικού Γραμ-
ματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

7. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Γραφείο του Α’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

8. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Γραφείο του ΣΤ-Α’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

9. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 1 υπάλληλο στο Γραφείο του ΣΤ-Β’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 20 ώρες το μήνα.

10. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 40 υπαλλήλους της ΣΤ4 Διεύθυνσης μέχρι 
20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

11. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 30 υπαλλήλους της ΣΤ5 Διεύθυνσης μέχρι 
20 ώρες το μήνα για τον καθένα.

12. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους της ΣΤ7 Διεύθυνσης μέχρι 20 
ώρες τον μήνα για τον καθένα.

13. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 60 υπαλλήλους του Κλάδου Επικοινωνιών 
και Πληροφορικής της ΣΤ2 Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
μέχρι 20 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή 
υπερωριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 16 
ώρες το μήνα για τον καθένα και για εργασία κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) 
μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα και για νυχτερινή 
εργασία εξαιρέσιμων ημερών (πέραν της υποχρεωτικής) 
μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα.

14. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 16 υπαλλήλους της Υπηρεσίας Ενημέρωσης 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρε-
ωτικής) μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον καθένα.

15. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 10 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας, 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα.

16. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 9 υπαλλήλους και 7 οδηγούς της Τεχνικής 
Υπηρεσίας μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυ-
χτερινή υπερωριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 
6 υπαλλήλων και 7 οδηγών μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον 
καθένα και για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) 6 υπαλλήλων και 7 
οδηγών μέχρι 7 ώρες το μήνα για τον καθένα.

17. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 45 επιμελητές της Κεντρικής Υπηρεσίας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή 
υπερωριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 2 επι-
μελητών μέχρι 8 ώρες το μήνα για τον καθένα και για 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν 
της υποχρεωτικής) 3 επιμελητών μέχρι 12 ώρες το μήνα 
για τον καθένα.

18. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 20 αστυνομικούς του Γραφείου Ασφαλείας 
μέχρι 16 ώρες το μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή 
εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 8 ώρες το μήνα 
για τον καθένα και για εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 12 
ώρες το μήνα για τον καθένα.

Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, εντός του ιδίου συνολικού 
αριθμού των εγκρινομένων ωρών, η πραγματοποίη-
ση δε της εργασίας αυτής θα βεβαιώνεται με πράξη 
του Διευθυντή/Προϊσταμένου κάθε Υπηρεσίας όπου 
είναι τοποθετημένοι ή της Υπηρεσίας όπου αυτοί έχουν 
διατεθεί και πραγματικά παρέχουν υπερωριακή απα-
σχόληση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Ιουνίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33679Τεύχος B’ 3271/10.06.2024

   Αριθμ. απόφ. ΔΣ 288/6 (2)
Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων της παρ. 4 του 

άρθρου 6 του ν. 2664/1998 στα Κτηματολογικά 

Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 

«Ελληνικό Κτηματολόγιο». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 6 και τα άρθρα 18 και 20Β 

ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 275).

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 61/16/10.04.2019 απόφαση του 
ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Καθορισμός του 
τρόπου υποβολής και του περιεχομένου των αιτήσεων 
για την εγγραφή πράξεων και τη χορήγηση αντιγράφων 
και πιστοποιητικών από τα τηρούμενα βιβλία στα Κτημα-
τολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 
’’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’ - Ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων 
του συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών - Ψηφιακή 
εγγραφή αιτήσεων - Ρύθμιση ζητημάτων για την τήρη-
ση έντυπων βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών» (Β’ 1390).

3. Την υπό στοιχεία ΔΣ 101/16/28.05.2020 απόφαση του 
ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική υπο-
βολή αιτήσεων για την εγγραφή πράξεων στα τηρούμενα 
κτηματολογικά βιβλία στα Κτηματολογικά Γραφεία και 
στα Υποκαταστήματα του νπδδ Ελληνικό Κτηματολόγιο - 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφασης του 
ΔΣ του νπδδ Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 1390)» (Β’ 2681).

4. Την υπό στοιχεία ΔΣ 239/13/13.07.2023 απόφαση 
του ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική 
υποβολή αιτήσεων από φυσικά και νομικά πρόσωπα για 
την εγγραφή πράξεων στα τηρούμενα κτηματολογικά 
βιβλία στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστή-
ματα του νπδδ Ελληνικό Κτηματολόγιο - Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφασης του ΔΣ του νπδδ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 1390)» (Β’ 4539), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΣ 273/12/28.2.2024 
(Β’ 1490) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 250/728.09.2023 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική 
υποβολή αιτήσεων από Δικαστικούς Επιμελητές για την 
εγγραφή πράξεων στα τηρούμενα κτηματολογικά βιβλία 
στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο - Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφασης του ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 1390)» (Β’  5726)

6. Την υπό στοιχεία ΔΣ 264/8/28.12.2023 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Ηλεκτρονική 
υποβολή αιτήσεων διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων 
του ν. 2664/1998 στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα 
Υποκαταστήματα του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» 
(Β’  7471).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία Ελληνικό Κτηματολόγιο, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων της
παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998

1. Η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων της παρ. 4 του 
άρθρου 6 του ν. 2664/1998 και η εγγραφή τους στα τη-
ρούμενα βιβλία στα κατά τόπους αρμόδια Κτηματολο-
γικά Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό 
Κτηματολόγιο, διενεργείται από τους Δικηγόρους, Συμ-
βολαιογράφους και Δικαστικούς Επιμελητές, κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, καθώς και από κάθε φυσικό και νομικό πρό-
σωπο που έχει έννομο συμφέρον για τη διόρθωση των 
κτηματολογικών εγγραφών κατά τις διατάξεις του ίδιου 
νόμου (στο εξής «Χρήστης Αιτών») και επιτυγχάνεται 
τεχνικά με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών.

2. Κάθε «Χρήστης Αιτών» εισέρχεται στη δικτυακή 
εφαρμογή υποβολής αιτήσεων της παρ. 4 του άρθρου 6 
του ν. 2664/1998 με τους τρόπους που έχουν καθοριστεί 
ανά κατηγορία χρηστών (Δικηγόρος, Συμβολαιογράφος, 
Δικαστικός Επιμελητής, Φυσικό/Νομικό Πρόσωπο) για 
την υποβολή αιτήσεων εγγραφής πράξεων στα τηρού-
μενα κτηματολογικά βιβλία και ορίζονται ειδικότερα στις 
εκδοθείσες μέχρι σήμερα αποφάσεις του ΔΣ του Φο-
ρέα Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 2681/2020, Β’4539/2023, 
Β’5726/2023, Β’ 1490/2024). Κάθε κατηγορία χρηστών 
όπως προαναφέρεται στο προηγούμενο εδάφιο, δύνα-
ται να υποβάλει ηλεκτρονικά αιτήσεις της παρ. 4 του 
άρθρου 6 του ν. 2664/1998, σύμφωνα με την πρώτη 
παράγραφο, για τις εγγραπτέες πράξεις που, κατά τις 
διατάξεις του ν. 2664/1998 και τις κατ’ εξουσιοδότηση 
του ίδιου νόμου εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, δια-
θέτει δικαίωμα ηλεκτρονικής υποβολής.

3. Ο «Χρήστης Αιτών» μέσω της εφαρμογής δημιουργεί 
ψηφιακό φάκελο για την «Υποβολή Αίτησης Άρθρου 6 
§4» όπου επιλέγει και συμπληρώνει σε ηλεκτρονική φόρ-
μα συγκεκριμένα πεδία που αφορούν: α) τα ακίνητα που 
αφορά η αιτούμενη διόρθωση, κατά τον Κωδικό Αριθμό 
Εθνικού Κτηματολογίου (ΚΑΕΚ), αρμοδιότητας Κτηματο-
λογικού Γραφείου ή Υποκαταστήματος, β) τα στοιχεία 
του δικαιούχου εγγραπτέου δικαιώματος για οποίο ζη-
τείται η καταχώριση της πράξης με την ίδια διαδικασία, 
γ) τα στοιχεία της εγγραπτέας πράξης και του εγγράφου 
που αυτή περιέχεται, δ) τα στοιχεία μεταγραφής, άλλως 
εγγραφής στα βιβλία του οικείου υποθηκοφυλακείου 
(συνδυασμός τόμου, αριθμού και ημερομηνίας μεταγρα-
φής ή φύλλου και ημερομηνίας μεταγραφής της πράξης) 
και ε)τον Κωδικό Ηλεκτρονικού Διαγράμματος (ΚΗΔ) του 
προσαρτώμενου στην εγγραπτέα πράξη τοπογραφικού 
διαγράμματος ή τυχόν του διαγράμματος γεωμετρικών 
μεταβολών, όταν η εγγραπτέα πράξη επιφέρει γεωμετρι-
κή μεταβολή. Ακολούθως ο «Χρήστης» δημιουργεί ψη-
φιακό φάκελο, που περιλαμβάνει το έγγραφο στο οποίο 
περιέχεται η προς καταχώριση εγγραπτέα πράξη, την 
περίληψη, το πιστοποιητικό μεταγραφής, άλλως εγγρα-
φής, τα αποσπάσματα κτηματολογικών διαγραμμάτων ή 
το κτηματογραφικό διάγραμμα, όπου απαιτείται και τα 
προβλεπόμενα, κατά την κείμενη νομοθεσία, λοιπά συ-
νυποβαλλόμενα έγγραφα σε ψηφιακή μορφή. Μετά την 
ολοκλήρωση της δημιουργίας του ψηφιακού φακέλου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33680 Τεύχος B’ 3271/10.06.2024

ο «Χρήστης Αιτών» τον υποβάλει και λαμβάνει μήνυμα 
από το Κτηματολογικό Γραφείο ή το Υποκατάστημα για 
τον αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου που έλαβε η 
αίτηση. Σε περίπτωση που δημιουργηθεί τεχνικό σφάλ-
μα κατά τη ροή της ηλεκτρονικής υποβολής, ο χρήστης 
ενημερώνεται αυτόματα από το σύστημα ότι δεν ολο-
κληρώθηκε η διαδικασία και πρέπει να επαναλάβει τη 
διαδικασία υποβολής.

4. Κατά την ηλεκτρονική υποβολή σύμφωνα με τις 
προηγούμενη παράγραφο, ελέγχονται τα στοιχεία του 
ψηφιακού φακέλου, για να είναι συμβατά με το Σύστημα 
Πληροφορικής του Εθνικού Κτηματολογίου, καθώς και 
η συμβατότητα των συνυποβαλλομένων εγγράφων με 
τις προδιαγραφές.

5. Μετά την παραλαβή της αίτησης, διενεργείται ο προ-
βλεπόμενος έλεγχος για την αποδοχή ή την απόρριψή 
της κατά την παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998. Σε 
περίπτωση έκδοσης απόφασης επί της αιτούμενης διόρ-
θωσης, αποστέλλεται ηλεκτρονικό μήνυμα στο χρήστη 
και αναρτάται η απόφαση του Προϊσταμένου στα συ-
νυποβαλλόμενα της αίτησης. Για κάθε βήμα της διαδι-
κασίας επεξεργασίας και καταχώρισης, ενημερώνεται ο 
ψηφιακός φάκελος με το κατάλληλο στάδιο.

Άρθρο 2 
Προϋποθέσεις και Αρχές Λειτουργίας

1. Η ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων της παρ. 4 
του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 μπορεί να διενεργεί-
ται μόνο κατά τις εργάσιμες ημέρες και σύμφωνα με 
το ωράριο λειτουργίας των Κτηματολογικών Γραφεί-
ων και των Υποκαταστημάτων, όπως αυτό κάθε φορά 
ορίζεται με απόφαση του Φορέα. Σε περίπτωση που 
για το Κτηματολογικό Γραφείο της παρ. 1 του άρθρου 
15 του ν. 4512/2018 δεν έχει εκδοθεί η απόφαση της 
παρ. 7 του άρθρου 1 του ίδιου νόμου για την έναρξη 
της λειτουργίας του, η ηλεκτρονική υπηρεσία δεν είναι 
διαθέσιμη κατά τις ημέρες τοπικής αργίας οιουδήποτε 
Υποκαταστήματος που έχει ήδη συσταθεί και λειτουργεί 
στο ίδιο Κτηματολογικό Γραφείο. Όταν για το Κτηματο-
λογικό Γραφείο έχει εκδοθεί η απόφαση της παρ. 7 του 
άρθρου 1 του ίδιου νόμου για την έναρξη της λειτουρ-
γίας του, η ηλεκτρονική υπηρεσία δεν είναι διαθέσιμη 
μόνο σε περίπτωση που για όλα τα Υποκαταστήματα που 
υπάγονται σε αυτό, έχει επέλθει διακοπή της επιτόπιας 
λειτουργίας τους.

2. Η υπηρεσία της ηλεκτρονικής υποβολής εποπτεύ-
εται από το Φορέα και, σε περίπτωση που ανακύπτει 
οιαδήποτε απόκλιση, τεχνική ή λειτουργική, διακόπτεται 
και επαναλειτουργεί μετά την άρση της.

3. Κατά την ηλεκτρονική υποβολή του άρθρου 1 δι-
ασφαλίζεται η αρχή της χρονικής προτεραιότητας των 
άρθρων 2 παρ. 3 και 15 του ν. 2664/1998, η διαφάνεια, ο 
έλεγχος της ορθότητας της διαδικασίας και η αξιοπιστία 
κάθε επιμέρους ενέργειας. Τα τηρούμενα ηλεκτρονικά 
αρχεία πρέπει να πληρούν τους όρους και προϋποθέσεις 

ασφαλείας, σύμφωνα με τους κανόνες της επιστήμης και 
τα διεθνώς ισχύοντα τεχνικά πρότυπα και να εγγυώνται, 
ιδίως, την ακεραιότητα, αυθεντικότητα, εμπιστευτικότη-
τα, την ελεγχόμενη και προσωποποιημένη πρόσβαση σε 
εγγεγραμμένους χρήστες και την ποιότητα των εγγρά-
φων, καθώς και των δεδομένων και πληροφοριών που 
περιέχονται σε αυτά. Ο σχεδιασμός και η λειτουργία της 
ηλεκτρονικής υπηρεσίας τελούν υπό τους όρους του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσι-
κών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφο-
ρία των δεδομένων αυτών, καθώς και των διατάξεων 
του ν. 4624/2019.

4. Ο Φορέας:
α) μεριμνά για την αδιάλειπτη και ορθή λειτουργία 

της ηλεκτρονικής υπηρεσίας που εξασφαλίζεται από το 
σχεδιασμό της κατάλληλης πληροφοριακής αρχιτεκτο-
νικής και δομής, ώστε να εξυπηρετείται απρόσκοπτα 
η ταχύτατη απόκριση των παρεχόμενων διαδικτυακών 
υπηρεσιών και η ασφαλής φύλαξη των δεδομένων που 
εισάγονται,

β) λαμβάνει μέτρα και εκτελεί ενέργειες για την πρό-
ληψη τεχνικών δυσχερειών,

γ) παρακολουθεί την υπηρεσία και εφαρμόζει ενδεχό-
μενα αναγκαίες προληπτικές ή/και διορθωτικές ενέργει-
ες, όταν αυτό απαιτείται και

δ) οφείλει εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημο-
σίευση της παρούσας να συντάξει και να αναρτήσει στην 
ιστοσελίδα του «Εγχειρίδιο Λειτουργίας της Εφαρμογής 
για την Ηλεκτρονική Υποβολή Αιτήσεων της παρ. 4 του 
άρθρου 6 του ν. 2664/1998».

Τα δεδομένα που εισάγονται από τους χρήστες κατά 
τη χρήση της ηλεκτρονικής υπηρεσίας, δεν μπορούν 
να αποτελέσουν αντικείμενο εμπορικής εκμετάλλευσης 
και η διαχείρισή τους γίνεται σύμφωνα με το σκοπό του 
Φορέα, όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3
Καθορισμός ημερομηνίας για την έναρξη της 
ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων της
παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998

Ως ημερομηνία για την έναρξη της διαδικασίας ηλε-
κτρονικής υποβολής αιτήσεων της παρ. 4 του άρθρου 6 
του ν. 2664/1998, σύμφωνα με το άρθρο 1 της παρούσας, 
ορίζεται η Τρίτη 11 Ιουνίου 2024.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032711006240004*


